１

令和４年門真市教育委員会第12回定例会

開催日時    令和４年12月23日（金） 午後２時

開催場所    本館２階 大会議室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第34号 門真市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部

改正について

日程第４  報告案件  門真市教育委員会教育長に対する事務委任規則第４条第１

項第１号に係る報告

日程第５  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第５まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      土川 好子

委員            髙橋 元

委員            松宮 新吾

委員 澤田 京子

事務局出席職員

教育部長          鈴木 貴雄

教育部次長         大倉 善充

教育部教育総務課長        十河 大輔

教育部学校教育課長     髙山 拓也

教育部学校教育課参事

兼教育センター長     植原 宏仁

久木元教育長     開会宣告  午後２時

   ２

日程第１       会議録署名委員の指名

久木元教育長より 髙橋 元 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       議案第34号 門真市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則

の一部改正について

説明者 髙山学校教育課長

 議案書１ページからでございます。

本件につきましては、門真市立学校において、学習指導要領に

基づく教育課程の編成をより確実かつ柔軟に行えるよう、門真市

立小学校及び中学校の管理運営に関する規則に規定する休業日か

ら創立記念日を削除するにつき、本規則を改正しようとするもの

です。

改正の内容でございますが、議案書の２ページをご覧願います。

第２条の（２）におきまして、学校の休業日について規定して

おり、ア・イ・ウの各長期休業日と合わせて、エ「学校創立記念

日」となってございます。

 今回の改正によって、これを削除するものです。

 最後に、附則といたしまして、本規則は令和５年４月１日から

施行することといたしております。

 [全委員異議なく、可決]

日程第４       報告案件 門真市教育委員会教育長に対する事務委任規則第４条

第１項第１号に係る報告

久木元教育長より、本件は、個人情報にかかわる部分が含まれ、

   ３

秘匿にする必要がありますので、非公開にて審議したいとのこと、

各委員に諮ったところ、全委員異議なく、了承、非公開にて審議

された。

[議事録 省略]

[報告案件終了]

時間  午後２時03分から午後２時06分まで

日程第５       諸報告

番号１ 令和５年度全国学力・学習状況調査の参加について

説明者 植原学校教育課参事

諸報告資料１ページからをご覧ください。

調査の対象は、小学校６年生と中学校３年生の全児童生徒とな

っており、調査事項につきましては、小学校は国語・算数、中学

校は、国語・数学・英語の教科に関する調査及び、児童生徒質問

紙調査と学校質問紙調査でございます。実施日は、令和５年４月

18日（火）です。

令和５年度調査の主な変更点といたしましては、１点ございま

して、調査教科につきまして、国語、算数・数学に加えて英語を

実施します。なお、英語の調査のうち、「はなすこと」に関する

調査は、ＩＣＴ端末を活用し、文部科学省ＣＢＴシステムを用い

たオンラインの音声録音方式で実施します。

教育委員会事務局といたしましては、実施要領にもとづき、子

ども達一人ひとりの学力向上や教育施策の充実を図るために、本

調査に参加いたします。

―すべての報告が終了―

久木元教育長    閉会宣言  午後２時08分

   ４

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  髙橋 元